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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

71..Anr.215/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret: Skender Cogaj kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Koalicija Vakat, kandidati (Usmen Baldzi) me seli né
Dragash, paraqitur kundér Anétaréve t&€ KVV-sé né fshatin Restelicé, komuna Dragash, pér
shkak t& presionit ndaj votuesve, né ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté
12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur me 15.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.215/2025, e datés 14.10.2025, nga subjekti politik,
Koalicija Vakat, kandidati (Usmen Baldzi) me seli né Dragash, paraqitur kundér Anétaréve t&
KVV-sé né fshatin Restelicé.

Arsyetim

Me daté 14.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e subjektit politik Koalicija Vakat, me té
cilén pretendohet se né fshatin Restelica, jané vérejtur shumé parregullési. Votimi ishte
zhvilluar pa mbikéqyrje serioze, madje edhe né ményré kaotike. Duke i shqyrtuar kamerat,
mund t& shihet se asistentét ishin t& njéjtit persona, ata & sillnin votuesit dhe asistonin njérit,
pastaj tjetrit, dhe késhtu gjaté gjithé dités. Brenda shkollés po kryhej mobbing, po kércénohej
dhe brenda shkollés votuesit merreshin né ményré gé t€ votohet né emér té tyre dhe kjo mund
té& shihet duke shqyrtuar kamerat e mbikéqyzjes.

Me tutje né ankesé theksohet se bazuar né ankesat e votuesve q& ishin ankuar, disa nga
vézhguesit né njé moment t&€ caktuar kryenin funksione t& anétaréve t€ komisioneve
zgjedhore, duke kontrolluar kartat e identitetit, ose duke kontrolluar dokumentet.

Nga Ju, kérkojmé gé duke shqyrtuar regjistrimet, t& shihni asistencat e shuméfishta dhe t&
tjera t& pérmendura dhe né bazé t€ késaj t€ merrni nj& vendim pér pérgjegjésiné e menaxherit
t¢ shkollés, t& kryetaréve t& vendvotimeve dhe t& gjithé atyre q&é kané kontribuar me
manipulime dhe kércénime né votim né ményré té tillé q& shumeé nuk kané votuar lirshém dhe

veté pér vete.
Né njé vendvotim, né kabinén e votimit, u gjet material jo-zgjedhor me fage € hapura t&

subjekteve politike, ku ishte rrethuar numri 183. N& njé kabing tjetér ishte e hapur fagja e
kandidatit t¢ LDK-sé, me numrin 2 tashmé té rrethuar. Parregullsité e tilla tregojné qarté njé
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pérpjekje pér t& ndikuar né vullnetin e votuesve dhe pérfagqésojné shkelje serioze t€ procesit
zgjedhor.

Prové: Fotografi té bashkangjitura

Né pérgjigjen né ankesé té Komisionin Qendror t&¢ Zgjedhjeve — KQZ, theksoné se
pretendimet ¢ palés ankuese jané t& pérgjithshme, t&€ mbéshtetura pa asnjé prové, jo t&é
konkretizuara, t& pa specifikuara pér parregullsité, nga kush &shté ushtruar kanosje, né cilin
vendvotim éshté votuar né emér té personave t&€ tjeré, ku jané pérfshiré vézhguesit né
kryerjen e detyrave t& anétaréve t€ Késhillave t& vendvotimeve (KVV) dhe né cilén
vendvotim &shté gjetur material zgjedhor pér té cilin pretendon se ka gené i rrethuar numri
pér njé subjekt politik. KQZ, pas pranimit t& kérkesés s¢ PZAP, menjéheré ka kontaktuar me
KKZ e komunés sé Dragashit, duke pranuar pérgjigjet dhe sqarimet si né vijim: KKZ, nuk ka
pranuar asnjé raport, informaté, apo shprehje t& pakénaqésive eventuale as né ditén e
zgjedhjeve, as pas dités sé zgjedhjeve as né procesin e fillimit t€ numérimit t€ votave pér
Kryetar t€ komunave dhe subjekteve politike dhe se pér ket¢ KKZ nuk ka hasur né asnjé
prové apo déshmi eventuale pér apo lidhur me pretendimet e palés ankuese. Ky proces ishte
vézhguar nga vézhguesit e partive politike po ashtu edhe nga vézhguesit, ku nuk kemi pas as
vérejtje mé té vogél nga ana e tyre, sepse procesi ka qené i rregullt dhe transparent. Nga librat
e votimit nuk kishte ndonjé shénim qé pretendon njé gjé té tillé nga pala ankuese, dhe se né
secilin vendvotim ekzistojné kamerat. Vlen t& cekét se né Librin e votimit t& vendvotimit
0503/06 né Restelicé shénon se kryesuesi ka asistuar pér Dzelil Toro né t€ njéjtin vendvotim
ku ka gené kryesues. Me tutje né pérgjigje né ankesé theksohet se i gjithé materiali zgjedhor
duke pérfshiré edhe kamerat e siguris€, momentalisht gjendet né QKN t& komunés sé
Dragashit, mirépo pas pérfundimit t& gjithé procesit t& punés s& QKN i njéjti material
zgjedhor dorézohet nga QKN né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve-QNR, dhe t& njéjtat
mund t& verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organét e Drejtésisé.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

PZAP né rastin konkret mori parasyshé pérgjigjen né ankesé t€ Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve — KQZ, ku kané theksojné se pretendimet e palés ankuese jan€ t&€ pérgjithshme, t&
mbéshtetura pa asnjé prové, jo té konkretizuara, t& pa specifikuara pér parregullsité, nga kush
éshté ushtruar kanosje, né cilin vendvotim &shté votuar né emér té personave té tjer€, ku jané
pérfshiré vézhguesit né kryerjen e detyrave € anétaréve t& Késhillave t&€ vendvotimeve
(KVV) dhe né cilén vendvotim &shté gjetur material zgjedhor pér t€ cilin pretendon se ka
gené i rrethuar numri pér njé subjekt politik. Po ashtu &shté nga pérgjigjet dhe sqarimet e
KKZ t& komunés sé Dragashit, &shté konstatuar se nuk ka pranuar asnjé raport, informatg,
apo shprehje t& pakénagésive eventuale as né ditén e zgjedhjeve, as pas dités s¢ zgjedhjeve as
né procesin e fillimit t& numérimit t& votave pér Kryetar t& komunave dhe subjekteve politike
dhe se pér keté KKZ nuk ka hasur né asnjé prové apo déshmi eventuale pér apo lidhur me
pretendimet e palés ankuese. Ky proces ishte vézhguar nga vézhguesit e partive politike po
ashtu edhe nga vézhguesit, ku nuk kemi pas as vérejtje mé t€ vogél nga ana e tyre, sepse
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procesi ka gené i rregullt dhe transparent. Nga librat ¢ votimit nuk kishte ndonjé shénim qé
pretendon njé gjé té tillé nga pala ankuese, dhe se né secilin vendvotim ekzistojné kamerat.

Né kéto rrethana si dhe fakti se sipas pérgjigjes s& KQZ i gjithé materiali zgjedhor duke
pérfshiré edhe kamerat e sigurisé, momentalisht gjendet né QKN té komunés sé Dragashit,
mirépo pas pérfundimit t€ gjithé procesit té punés s& QKN i njéjti material zgjedhor
dorézohet nga QKN né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve-QNR, ndérsa nga provat qé
gjenden né shkresat e 1&ndés parashtruesi i ankesés nuk i ka mbéshtetur me prova pretendimet
e tij Paneli konstatoi se nuk ka prova bindése pér tu konstatuar shkelja eventuale e pretenduar

nga ankuesi.

Késhtu qé paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t€ pretendimeve, nuk ka
ofruar déshmi té qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg,
barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t& provuarit e asaj se shkelésit e
supozuar kané ndihmuar né asistimin n€ vendvotim, konkretisht nuk &shté déshmuar me

prova nga pala ankuese.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
L.ZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.215/2025 mé datén 15.10.2025.

4 té LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.




